
 
 

Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche 
Autorità Nazionale Anticorruzione 

   

Presidente 

 
 

DELIBERA n. 7/2013: Parere della Commissione sulla richiesta del Ministero della Difesa 
per la nomina del componente dell’Organismo indipendente di valutazione in forma 
monocratica (articolo 14, comma 3, decreto legislativo n. 150/2009) a decorrere dal 1° 
maggio 2013 

 
LA COMMISSIONE 

 
VISTI 

 
gli articoli 13, comma 6, lett. g) e 14, commi 3 e 7, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150 e la delibera n. 4/2010 del 16 febbraio 2010, recante la definizione dei requisiti per la 
nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV), come integrata 
dalle delibere n. 107/2010 del 29 settembre 2010 e n. 27/2012 del 15 novembre 2012; 
 
ESAMINATA 

 
la nota del 10 gennaio 2013 del Capo di Gabinetto del Ministero della Difesa, con la quale, 
in previsione della scadenza del mandato triennale degli attuali componenti dell’OIV a far 
data dal 30 aprile 2013, si propone la nomina dell’Amm. Sq. Cristiano Bettini, per la 
costituzione di un OIV in forma monocratica, in luogo del precedente Organismo costituito 
in forma collegiale; 

 
PREMESSO 

 
Il Ministero della Difesa ha inizialmente optato per la costituzione dell’OIV in forma 
collegiale, proponendo come candidati l’Amm. Sq. Quinto Gramellini, l’avv. Cesare San 
Mauro e il dott. Ottorino Schivardi.  
 
Con delibera n. 51 dell’28 aprile 2010, la Commissione ha espresso parere favorevole in 
ordine alla richiesta formulata dal Ministero della Difesa. 

 
CONSIDERATO 

  
La richiesta di parere è stata formulata dal Capo di Gabinetto del Ministero della Difesa ed è 
corredata, come prescritto, da una relazione e dal curriculum del candidato, all’esito 
dell’esame del quale è avvenuta la scelta. 
 
Il Ministero ha, altresì, fornito le informazioni di cui alla delibera n. 27/2012, indicando il 
compenso previsto e attestando il rispetto del requisito dell’esclusività dell’incarico.   



 
Sul piano formale e procedurale, dunque, la richiesta di parere è da ritenere conforme a 
quanto indicato dalla Commissione nella delibera n. 4/2010, come integrata dalle delibere n. 
107/2010 e n. 27/2012. 
 
Per quanto riguarda i requisiti generali definiti dalla Commissione con la citata delibera n. 
4/2010, come integrata dalle delibere n. 107/2010 e n. 27/2012, si rileva che l’Amm. Sq. 
Cristiano Bettini è nato nel 1950, è laureato in Scienze navali e marittime e in Scienze 
politiche, ha conseguito la Specializzazione Superiore di Direttore di tiro, ha frequentato 
corsi di management, dal 2 febbraio 2011 è Sottocapo di Stato Maggiore della Difesa e, in 
tale veste, è anche Responsabile della performance organizzativa della Difesa, della 
programmazione strategica, della perfomance individuale della dirigenza del personale civile 
e della valutazione dei progetti del restante personale civile, negli anni precedenti ha 
ricoperto diversi incarichi ritenuti rilevanti ai fini dell’espletamento dell’incarico.     
 
Per quanto riguarda il requisito dell’età, si rilevano le specificità del Ministero della Difesa, 
che inducono a privilegiare il requisito della effettiva e profonda conoscenza 
dell’amministrazione maturata, nonché l’elemento dell’autorevolezza connessa al grado di 
vertice conseguito, in relazione alla articolazione del personale in servizio e al diverso 
status.   
 
Il candidato, pertanto, ha maturato una rilevante preparazione sulle tematiche inerenti le 
competenze dell’OIV e risulta in possesso dei requisiti di conoscenza, esperienza e capacità 
indicati dalla Commissione con la citata delibera n. 4/2010, come integrata dalle delibere n. 
107/2010 e n. 27/2012.     

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole. 
 
 
Roma, 23 gennaio 2013  
 
 
        Romilda Rizzo 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 
www.civit.it 


